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Composición y variación de la cartera al 30/04/15 

VARIACIÓN DEL FGS: 05.DIC.2008  AL  30.ABR.2015 

(en millones de pesos y %) 
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Valor FGS Variación $ Variación %

05/12/08  [Decreto 897/07] $ 17.874
05/12/08   [AFJPs] $ 80.209

dic-09 $ 140.853 $ 42.770 43,6%

dic-10 $ 178.016 $ 37.163 26,4%

dic-11 $ 199.490 $ 21.474 12,1%

dic-12 $ 244.799 $ 45.309 22,7%

dic-13 $ 329.472 $ 84.673 34,6%

dic-14 $ 472.265 $ 142.793 43,3%

30/04/2015* $ 530.781 $ 58.516 12,4%

Variación Total $ 432.698 441,2%
*Dato provisorio sujeto a modificación
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VARIACIÓN DEL FGS 05-DIC-08 AL 30-ABR-15 
(en millones de pesos y %) 

Composición y variación de la cartera 

al 30.04.15 (II) 

Valor FGS Variación $ Variación %
Trasferencias 

ANSeS

Variación 

Neta

Rendimiento 

Neto

05/12/08  [Decreto 897/07] $ 17.874

05/12/08   [AFJPs] $ 80.209

dic-09 $ 140.853 $ 42.770 43,6% $ 701 $ 42.069 42,9%

dic-10 $ 178.016 $ 37.163 26,4% $ 2.656 $ 34.507 24,5%

dic-11 $ 199.490 $ 21.474 12,1% $ 6.075 $ 15.399 8,7%

dic-12 $ 244.799 $ 45.309 22,7% $ 4.000 $ 41.309 20,7%

dic-13 $ 329.472 $ 84.673 34,6% $ 2.000 $ 82.673 33,8%

dic-14 $ 472.265 $ 142.793 43,3% $ 0 $ 142.793 43,3%

30/04/2015* $ 530.781 $ 58.516 12,4% $ 0 $ 58.516 12,4%

Variación Total $ 432.698 441,2% $ 15.432 $ 417.266 425,4%
*Dato provisorio sujeto a modificación



Crecimiento del FGS desde su inicio 
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El valor del FGS pasó de $98.083 millones que tenía el 5 de diciembre de 2008 (cuando es transferido a la 
ANSES) a $530.781 millones al 30 de abril de 2015, representando un crecimiento del 441,2% (+ 33,2% a/a). 
 

Tasa de Crecimiento Anual del 29,5% acumulativo (dic-2008 a dic-2014) 
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Crecimiento en dólares del FGS desde su inicio 

 
El valor del FGS pasó de $28.440 millones de dólares que tenía el 5 de diciembre de 2008 (cuando es 
transferido a la ANSES) a $59.607 millones de dólares al 30 de abril de 2015, representando un 
crecimiento del 109,6%. 
 

Tasa de Crecimiento Anual en Dólares del 11,3% acumulativo (dic-2008 a dic-2014) 
 



Evolución Cartera del FGS por moneda   
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Por su parte, la composición de la cartera actual reflejó un crecimiento de la participación de los 
instrumentos nominados en dólares, pasando de representar el 14,3% de la cartera en 2008 al 35,2% 
el 30/ 04/ 15.  



Composición porcentual de los activos de la 
cartera del FGS 
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Diferencias significativas en la 
composición de cartera entre el FGS y 
las recibidas de las AFJP: 
 
-Venta de los activos externos en 
cartera, favoreciendo la inversión plena 
en activos locales y reduciendo así la 
volatilidad de exposición extranjera. 
 

- Fuerte incremento en las inversiones 
en Proyectos Productivos en más de 
$60.000 millones, siendo una de las  
inversiones más importante el Fondo. 
Recientes inversiones en PRO.CRE.AR. 
 
- Financiamiento a PyMEs, canalizando 
la inversión por medio de los FCI 
orientados a las PyMEs.  
 
-Creación del Inciso R ς Programa 
Argenta. 
 

-Continúa incrementando sus inversiones 
en Obligaciones Negociables y 
Fideicomisos Financieros, participando 
así en financiamiento al sector privado. 



Ratio de Rendimiento Ajustado por Riesgo 
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Variación por rubro en el último año 



Instrumentos en pesos a tasa fija 
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La participación de los instrumentos a tasa fija en pesos se redujo en la cartera, pasando de representar el 9,1% 
del total en 2008 al 8,1% el 30/ 04/ 15, ubicándose en la actualidad por debajo del promedio histórico (8,4%). 

* Conformados por plazos fijos, Préstamos Argenta (Inciso R.) y F.F. Pro.Cre.Ar. 
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FINANCIAMIENTO AL TESORO DE LA NACIÓN  
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Participación de los Títulos Públicos en la 
Cartera del FGS 



Títulos Públicos en la Cartera del FGS 
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Títulos Públicos Nacionales en dólares en la 
Cartera ï Tenencia Nominal 

De los 5.926 millones VN de títulos públicos nominados en dólares recibidos en diciembre 2008, actualmente 
la cartera del FGS cuenta con una cantidad de VN 14.405 millones. 



Todas las suscripciones se realizaron a  través de licitaciones públicas con 
sistema holandés a precios de mercado. 
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Últimas suscripciones  

Especie Fecha Moneda
TIR 

Estimada

Monto

en millones

Part. de 

emisión (%)

BONAR 2024 - AY24 22/04/2015 DÓLAR 9,2% 309,0 21,8%

BONAC Mar-16 - A2M617/04/2015 PESOS 29,9% 201,4 7,4%

BONAC Sept-16 - A2S617/04/2015 PESOS 30,2% 400,4 19,9%

BONAC Mar-16 - A2M630/03/2015 PESOS 28,9% 490,8 12,6%

BONAC Sept-16 - A2S630/03/2015 PESOS 28,9% 490,8 45,0%



Teniendo la evolución del tipo de cambio, el rendimiento de la cartera del FGS resultó 
un 272% mayor al que hubiera obtenido de mantener toda su posición en dólares.  

+ 272% 
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Comparación cartera FGS vs. Dólar 
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Aclaraciones: No incluye recompra de títulos públicos por parte del Tesoro Nacional (Decreto 1735/04). Incluye 

suscripciones netas de Letras del Tesoro Nacional. 

Financiamiento Neto al Tesoro 
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POLÍTICA DE COLOCACIÓN DE PLAZOS FIJOS 
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Porcentaje de participación de las colocaciones a 
Plazo Fijo del FGS en el total de la cartera 
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Tasa de interés promedio por las 
colocaciones a Plazo Fijo. 

Tasa promedio ponderada 
de las colocaciones del FGS 
de 30 a 59 días en el mes 
de abril 2015: 
 

Å Promedio: 19,0% 

Å Bcos. Públicos: 19,0% 

Å Bcos. Privados: 21,0% 

Desde feb-14 a ene-15 los Plazos Fijos colocados en el Banco Nación se realizaron al 16%. 
A partir de mediados de ene-15, los plazos fijos se realizan al 19% TNA. 


